frI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

RESOLUÇÃO N° 045 /96-CEPE 	 Boa Vista, 01 de abril de 1996.

ALTERAR A GRADE CURRICULAR
DO CURSO DE LICENCIATURA EM
FÍSICA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em atendimento à recomendação da Comissão
Verificadora de reconhecimento do Curso de Licenciatura Plena em Física, contida na
informação n° 150/96, ref. Proc. n° 23000.003468/95-96, conforme Oficio if
1.107/96/COSUP/SESu/MEC, e tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino
Pesquisa e Extensão em reunião do dia 01 de abril de 1996,

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a Grade  Curricujar do Curso de Licenciatura Plena
em Física, conforme Projeto anexo que passa afazer parte integrante da presente Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 01 de abril de
1996.

a D7.7
Prof. Seb ião Icântara Filho

Reitor

r I  IVERSJDADE FEDERAL DE RORAIMA
DEPARTAMENTO DE ENSINO E GRADUACAO - DEG
RELATORIO DE INTEGRALIZACAO CURRICULAR - UFRR

14/05/96

PAG: 1
1.èURSO: FISICA
2:NIVEL: LIC PLENA
3.PRAZOS 	: a.
4:CREDITOS 	: a.

d.
5.CARGA HORARIA: a.

Minimo: 	3 Anos 	b.Maximo:
Totais: 170 b.Obrigatorios:
Por Semestre : 	Minimo:
Total : 2820 b Obrigatoria:

DISCIPLINAS OBRI

6 Anos
146 c.Optativos: 24
12 	Maximo:24
2460 c.Optativa : 	360

GATORIAS

Ord.Codigo 	Disciplinas 	 C.H. Credito 	Pre-Requisito
TPO

1 	CS-121 PSICOLOGIA DA EDUCACAO I 60 4 0 0
2 	CS-122
3 	CS-160

PSICOLOGIA DA EDUCACAO II
DIDATICA GERAL

60
60

4
4

0
0

0 CS-121
0 CS-122 4 	CS-161 EST. FUNC. ENSINO 1 E 2 GRAUS 60 4 0 0

5 	FI-100 FISICA I 60 4 0 0 MA-101
6 	FI-101 FISICA II 60 4 0 0 FI-100
7 	FI-102 FISICA III 60 4 0 0 FI-101

I-103 FISICA IV 60 4 0 0 FI-102
FISICA EXPERIMENTAL I 90 2 2 0 FI-101

0 	FI-105
1 	FI-106

FISICA EXPERIMENTAL II
OPTICA

90
90

2
4

2
1

0 FI-103
0 FI-103

FI-104

2 	FI-107
3 	FI-108

INT. A MECANICA TEORICA
INST.P/ O ENSINO FISICA

60
90

4
0

0
3

0 FI-101
0 FI-102

MA-103

4 	FI-109 ELETRONICA BASICA 90 4 1 0 FI-105
-6 	FI-110
-5 	FI-111

PRAT. ENSINO DE FISICA I
PRAT. ENSINO DE FISICA II

60
60

4
4

0
0

0 CS-160
0 FI-110

FI-105

7 	FI-112
3 	FI-113

FI-114

TERMODINAMICA
INT. A FISICA MODERNA
INT. A MECANICA QUANTICA

60
90
60

4
4
4

0
1
0

0 FI-101
0 FI-106
0 FI-113

MA-103 o-
MA-103

FI-115 HISTORIA DA FISICA 60 4 0 0 FI-103
FI-116
MA-101

ELETROMAGNETISMO
CALCULO DIF. INTEGRAL I

60
90

4
6

0
0

0 FI-103
0

MA-104

MA-102
MA-103

CALCULO DIF. INTEGRAL II
CALCULO DIF. INTEGRAL III

90
90

6
6

0
0

0 MA-101
0 MA-102

MA-114

MA-114 GEOMETRIA ANALITICA 90 6 0 0
MA-121 ALGEBRA LINEAR I 90 6 0 0
~131 INT. EQ. DIF. ORD. E SERIES 90 6 0 0 MA-102

-140 INT. A CIENCIA DA COMPUTACAO 90 4 1 0
MA-141 CALCULO NUMERICO 90 4 1 0 MA-140 MA-131
MD-301 EDUCACAO FISICA I 60 0 2 0
MD-302 EDUCACAO FISICA II 60 0 2 0 MD-301
QA-100 QUIMICA GERAL I 90 4 1 0
QA-103 QUIMICA ORGANICA I 90 4 1 0 QA-100

011-VO O I 4 06 	 1 MOHO rala mi:

0 1 k 	26 	 1 WM30 V3IMIRO 	001-

111L-OW O Z. 0 	09 	 II V5151d 003V2523 	ZU-

0 Z 0 	09 	 I V31S1d 0V5011123
T£I-VW

0 I 4 06 	01391(1M:1 U0 Exam y 'INI
02183WON oinre

OtrI-Vw 	i 	Ob

ZOT-VW 0 C 9 06 	S3IE6 3 'HO 'Da '03 '161

0 O 9 26 	 I 8O3Nr" VOG3S1Vb 	TZT-VW

0 0 9 	06 	V3III1VNV VIH13W039 	411-00 1

Z0T-VW 0 0 9 16 	III 1V003INI 1d111 ove 	£01-flii
4II-VW

T0I-VW 2 0 9 	04 	II 1V403INI 'AG 01C313 	/01-VW40

0 C 9 	06 	I 1tid93INI 1 dIg 01113V3 	_
401-VW 	201-15O 2 4 09 	 0WS113N9VNE611313 911-11

£01-id 0 0 4 	29 	 V3I8Id VG VIHEUSIN

ÉTI-Id 0 2 P 	07 	varam° V3INV33k 	'INI 	r
22T-VW 	90T-I 0 T t 	06 	 VNEGOM V2ISId V 'INI
£01-VW 	I2I-Id 2 0 P 	09 	 3IONIG0W131 	ZTI-I3

OTT-Id E 0 k 	09 	II 031Eld 30 0NI5N3 'IVdd 	TIT-13
£01-13 	19I-S5 2 0 4 	09 	I V3ISI3 30 ON1SN3 11Vad 	01I-1d

22I-14 0 1k 	06 	 V3ISV8 V3IN021313 	601-1A

ZOT-Id 0 É 0 	06 	V3ISId DN1SN3 O id'ISNI 	201-Id (kie
20I-VW 	TOT-1d 2 0 4 	09 	I V3I2031 V3INC53W V 'INI 	40T-Id 4

£01-12 0 1 V 	06 	 V21140 	901-li
42I-Id 	£2T-Id 2 Z Z 	06 	II 1ViN3WIH3d2 nisrd

101-Id 2 5 3 	06 	1 1VIN3W162dX3 03151i 	sAi

ZOI-Id O 0 4 	09 	 AI V3ISId

TOT-Id 0 0 4 	09 	 :II V3151d 	Z0T-Ld •

001-12 2 0 4 	09 	 11 V3I5Id 	TOT-Id

TOT-VW 2 0 7 	09 	 1 13101d 	00T-Id

0 O 4 	09 	snyys Z 3 3 0NISN3 '3Ng4 '103 	191-03

331-93 0 0 v 	29 	 1Vd39 V311VGI0 	091-53 I

TZT-S2 O Ok 	09 	II OV3ER03 VG VI9012315d 	33I-53

0 0 4 	09 	1 OV3V3OtT3 VO VIS01031Sd 	TZT-SO

seuTidTpm abpp03•pm

SVIdOIVSIde SVNI1d13SIG
EAT3e4.901 ] 09v3 leT-404nTJU'O g393: More :018010H V.4102"

ya:mirKew 	31 :oçuTw 	al;saca9
:50Anelnip 94-1 :59T-49;95TIgg'91 01-1 5191.91'9  : 	001103613'

imiti 9 :opipew.q 	souv 	:60-ppw.9
Vtald 211 FT AIN'
. V3I6I4 qAtill3'

•
sul - avinalsdu ovam-num 30 011 Cl

332 - OV3V1OV98 3 ONISN1 3gjiki3Niftaa
vwlyra 30 1d¥303d 3avolsitif

..1

O d
o;Tsrn68d-4Jd 	94IP2Á3 'H'3

090

4Z

I :EVd

96/40/Z2

- 	7
fiktiE FEDERAL

DEJA? .tNTO DE ENS
REiATORIO DE INTEGRA

1.tURSO: FISICA
2.NIVEL: LIC PLENA
3.PRAZOS 	: a.
4.CREDITOS 	: a.

d.
5.CARGA HORARIA: a.

RO4AIMA
E GgODUACAO - DEG
ACAf, CURRICULAR - UFRR

"1knrio: 	3 Anos 	b.Maximo

i•

Totais: 170 b.Obrigatorios:
Por Semestre : 	Minimo:
Total : 2820 b.Obrigatoria:

14/05/96"

PAG: 1

: 6 Anos
146 c.Optativos: 24
12 	Maximo:24
2460 c.Optativa : 	360

Ord.Codigo

DISCIPLINAS OBRIGATORIAS

Disciplinas 	 C.H. Credito
TPO

Pre-Requisito

1 	CS-121 PSICOLOGIA DA EDUCACAO 60 4 0 0
.1ÇS-122 PSICOLOGIA DA EDUCACAO II 60 4 0 0 CS-121
reS-160 DIDATICA GERAL 60 4 0 0 CS-122
4 	CS-161 EST. FUNC. ENSINO 1 E 2 GRAUS 60 4 0 0
5 	FI-100 FISICA I 60 4 O 0 MA-101
6 	FI-101 FISICA II 60 4 0 0 FI-100
7 	FI-102 FISICA III 60 4 0 0 FI-101

103 FISICA IV 60 4 0 0 FI-102
W- FISICA EXPERIMENTAL 90 2 2 0 FI-101

IMPURI-105 FISICA EXPERIMENTAL II 90 2 2 0 FI-103 FI -104
11 	FI-106 OPTICA 90 4 1 0 FI-103
12 	FI-107 INT. A MECANICA TEORICA 60 4 0 0 FI-101 MA-103
13 	FI-108 INST.P/ O ENSINO FISICA 90 0 3 0 FI-102
14 	FI-109 ELETRONICA BASICA 90 4 1 0 FI-105
15 	FI-110 PRAT. ENSINO DE FISICA I 60 4 0 0 CS-160 FI -105
16 	FI-111 PRAT. ENSINO DE FISICA II 60 4 0 0 FI-110
17 	FI-112 TERMODINAMICA 60 4 0 0 FI-101 MA-103
18 	FI-113 INT. A FISICA MODERNA 90 4 1 0 FI-106 MA-Ê03
19 	FI-114 INT. A MECANICA QUANTICA 60 4 0 0 FI-113
20 	FI-115

IlisFI-116 MA-101

HISTORIA DA FISICA
ELETROMAGNETISMO
CALCULO DIF. INTEGRAL

60
60
90

4
4
6

0
0
0

0
0
0

FI-103
FI-103 MA-104

23 	MA-102 CALCULO DIF. INTEGRAL II 90 6 0 0 MA-101 MA-1144
24 	MA-103 CALCULO DIF. INTEGRAL III 90 6 0 0 MA-102
25 	MA-114 GEOMETRIA ANALITICA 90 6 0 0

NA- 121 ALGEBRA LINEAR I 90 6 0 0
MA 31 INT. EQ. DIF. ORD. E SERIES 90 6 0 0 MA-102

MA-141
40 INT. A CIENCIA DA COMPUTACAO

CALCULO NUMERICO
90
90

4
4

1
1

0
0 MA-140 MA-131

30 	MD-301 EDUCACAO FISICA I 60 0 2 0
31 	MD-302 EDUCACAO FISICA II 60 0 2 0 MD-301
32 	QA-100 QUIMICA GERAL I 90 4 1 0
33 	QA-103 QUIMICA ORGANICA I 90 4 1 0 QA-100

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004